

Orientation to Ontario

چاپیریال ساتنه

findlink.at/muniseroff

د چاپیریال ساتنی قانون وایې چې د استوګنې په ودانیو کې چې شپږ یا له دې ډېر واحدونه لري بیا بیا جوړونه ریسایکلېنگ جبري دي. که تاسو په اپارتمان کې اوسېږئ له خپل سرپرست څخه وپوښتنئ چې تاسو څنګه بیا جوړونه کولی شئ. ځینې ټولني ممکن د اپارتمان اوسېدونکو لپاره د کمپوسټ کولو پروګرامونه هم ولري.

برېښنايي يا الکترونيکي

په الکترونيکي کثافاتو کې د کمپيوټر، مانيټرونو، ټيليفونونو او ټلويزيونونو په څېر توکي شامل دي چې هيڅوک يې نه غواړي يا اړتيا ورته نه لري. دا توکي بايد په ځانګړي ډيبو کې بيا ځای پر ځای شي. کله چې تاسو په اونټاريو کې الکترونيکي محصولات اخلي، تاسو د چاپیریال اداره کولو فیس (EHF) ورکوئ. دا پیسې د برېښنايي محصولاتو د بیا جوړولو یا ترمیم د لګښت لپاره کارول کېږي.

په خپله سیمه کې د برېښنايي توکو د بیا جوړونې ډیبو ومومئ. www.recycleyourelectronics.ca ته مراجعه وکړئ ترڅو

اوبه او انرژي ساتنه

د برېښنا تولید د چاپیریال لپاره منفي پایلې لري. د انرژي ساتل ستاسو پیسې هم خوندي کوي.

د انرژي د ساتنې په اړه د نورو معلوماتو لپاره د انرژي وزارت ته مراجعه وکړئ

www.energy.gov.on.ca یا findlink.at/savinenergy

په oee.nrcan.gc.ca کې د کاناډا د طبیعي سرچینو د انرژي موثریت دفتر څخه لیږنه وکړئ.

کثافات مه جوړو! – ټول اونټاریویان باید د اونټاريو د ځمکې او اوبو د پاک ساتلو لپاره په ګډه کار وکړي. کثافات هغه زیاتېږي کله چې تاسو په ځمکه کې ګند او اضافي شیان پرېږدئ، یا په ښار کې یا په هېواد کې په جهيلونو او سیندونو کې د شیانو اچول هم کثافات دي.

د کثافاتو مدیریت

د کور کثافات

بېلابېلې ښاروالی د کور کثافات په بېلابېلو لارو اداره کوي. ځینې محلي حکومتونه د کثافاتو د راټولولو لپاره فیس اخلي او د کثافاتو د ریسایکل کولو او عضوي کثافاتو لپاره ځانګړي ډنډونه چمتو کوي. کثافات هغه پاتې شوني یا ضایعات دي چې بیاځلي استعمال یا کمپوسټ شي.

ځینې ټولني د کاغذ، شیشې، پلاستیک، المونیم او نورو موادو د ریسایکل کولو لپاره د نیلي بکس پروګرامونه لري. بیا کارول شوي توکي د نویو محصولاتو د تولید لپاره کارول کېږي.

د ګرین بن پروګرامونه عضوي پاتې شوني لکه د میوو او سبزیجاتو پاتې شوني، غوښه او کافي له عادي کثافاتو څخه جلا راټولوي.

عضوي کثافات په کمپوسټ بدلېږي، چې په پارکونو او کروندو کې د خاورې د ښه کولو په موخه کارول کېږي.

د نیلي بکس ترلاسه کولو یا د خپلې سیمې د نیلي بکس پروګرام د معلوماتو لپاره له محلي ښاروالی سره اړیکه ونیسئ.

د استوګنځي او ښاروالی چارو وزارت ته په لاندې لینکونو مراجعه وکړئ ontario.ca یا

Funded by / Financé par

ايا پوهېډئ؟

په اونټاريو کې د کثافاتو غورځولو په جرم تر 1,000 ډالرو پورې جریمه کېدای شي. که تاسو په لویه لار کې کثافات ورغورځوئ پولیس ممکن ستاسو موټر ودروي او تاسو ته د جریمې ټيکت درکړي.

مهم بادېنت

- کثافات مه جوړوئ
- کمول، بیا کارول، بیا جوړونه
- کمپوسټ یا شنه کڅوړه وکاروئ.

د څښاک پاکي اوبه باید ضایع نه شي. د اوبو د ساتني په اړه د نورو معلوماتو لپاره له محلي ښاروالۍ سره اړیکه ونیسئ.

د ښاروالۍ او کور جوړونې وزارت ته مراجعه وکړئ ontario.ca یا findlink.at/muniseroff

د اونټاريو د ریسایکلینګ یا بیا جوړونې پروګرامونو په اړه د نورو معلوماتو لپاره د سټیوارډشپ اونټاريو څخه لیدنه وکړئ stewardshipontario.ca

